
    
 
 
 

                                                                      
U.O. Coordinamento di Staff - Area Affari Legali 

Sede Legale - Viale Corigliano 1 (ZI) – 70132 Bari 
Sede Operativa – Via delle Magnolie  - 70126 Modugno 

 

U.O. Coordinamento di Staff 
Area affari legali 
Viale L. Corigliano Km 1 ZI 70132 – Bari 
Via delle Magnolie n. 6 – 70126 – Modugno 
PEC: uo.arealegalecontenzioso.arpal@pec.rupar.puglia.it   
PEO: uo.area.legale.contenzioso@arpal.regione.puglia.it   
 

 

Modugno, 05/02/2024 
arlpa/AOO_1/PROT/05/02/2024/0015497 
 

 

 
 
 
 

      Agli Ordini Professionali degli Avvocati di 
 

Bari  
ordine@avvocatibari.legalmail.it 

 
Trani 

segreteria@pec.ordineavvocatitrani.it 
 

Foggia 
segreteria@avvocatifoggia.legalmail.it 

 
Taranto 

ordineavvocati@oravta.legalmail.it 
 

Brindisi 
segreteria@coabrindisi.legalmail.it 

 
Lecce 

ord.lecce@cert.legalmail.it 
 

 
 
 
Oggetto: Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di Avvocati esterni a cui affidare incarichi di 
patrocinio e servizi di consulenza legale. Errata corrige D.D. n. 50 del 22.01.2024 e proroga dei termini di 
presentazione delle domande. 
  
 Spettabile Ordine, 
 
 si comunica che con la D.D. n. 190 del 02/02/2024, questa Agenzia ha proceduto all’errata corrige nel 
senso di seguito riportato: “espungere dalla determina dirigenziale di cui all’A.D. n. 50 del 22.01.2024 e 
dall’Allegato A - Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di Avvocati esterni a cui affidare incarichi di 
patrocinio e servizi di consulenza legale, il riferimento a essere in regola con gli obblighi contributivi e fiscali 
propri”. 
 
 È stata disposta, di conseguenza, la proroga del termine per la presentazione della domanda di 
iscrizione nella predetta short list, al fine di favorire la più ampia partecipazione dei professionisti interessati. 

mailto:uo.arealegalecontenzioso.arpal@pec.rupar.puglia.it
mailto:uo.area.legale.contenzioso@arpal.regione.puglia.it


    
 
 
 

                                                                      
U.O. Coordinamento di Staff - Area Affari Legali 

Sede Legale - Viale Corigliano 1 (ZI) – 70132 Bari 
Sede Operativa – Via delle Magnolie  - 70126 Modugno 

 

U.O. Coordinamento di Staff 
Area affari legali 
Viale L. Corigliano Km 1 ZI 70132 – Bari 
Via delle Magnolie n. 6 – 70126 – Modugno 
PEC: uo.arealegalecontenzioso.arpal@pec.rupar.puglia.it   
PEO: uo.area.legale.contenzioso@arpal.regione.puglia.it   
 

  
              L’Avviso ed i relativi allegati sono reperibili sul sito istituzionale dell’Agenzia, sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezione Bandi di concorso: https://arpal.regione.puglia.it/capgrptv/zf/index.php/bandi-di-
concorso/index/dettaglio/concorsi/attivi/bando/52. 
  
 La data di scadenza per la presentazione della domanda è fissata per il giorno 17 febbraio 2024.  
 
 Si chiede la massima diffusione tra i Vostri iscritti.  
 
 Distinti saluti. 

        

    La Dirigente 

  U.O. Coordinamento di Staff  

Area Affari Legali 

         Avv. Francesca Serpino 

 
1. D.D. n. 190 del 02/02/2024; 

2. Avviso Pubblico; 

3. Schema di domanda; 

4. D.D.D. n. 007 del 06.12.2023. 

 

 

 

Francesca
Serpino
05.02.2024
11:38:24
GMT+01:00

mailto:uo.arealegalecontenzioso.arpal@pec.rupar.puglia.it
mailto:uo.area.legale.contenzioso@arpal.regione.puglia.it


 

 

U.O. COORDINAMENTO DI STAFF 
AREA AFFARI LEGALI 

 

 

1 
 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

Codifica adempimento L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio 
Istruttore 

 Unità Operativa Coordinamento di Staff 
 Area Affari Legali 

Tipo materia 
 Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Elenco 

di Avvocati esterni fiduciari dell’Ente 

Privacy 
● NO 

 

Pubblicazione 
integrale 

 
● SI 

 

N.  109 del 02/02/2024 

del Registro Generale delle Determinazioni 
 

OGGETTO: D.D. n. 50 del 22.01.2024 “ Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di Avvocati 
esterni a cui affidare incarichi di patrocinio e servizi di consulenza legale. - Riapertura dei termini di 

presentazione delle domande” -  Errata corrige e proroga dei termini di presentazione delle 
domande. 

 
Il giorno 02/02/2024 in Modugno nella sede dell’ARPAL-Puglia, Unità Operativa Coordinamento di Staff, 
Area Affari legali, sulla base dell’istruttoria svolta dal Funzionario Avv. Michele Alloggio  
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti  gli artt. 4-16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto  l’art. 7 della L.R. n. 29/2018 di “istituzione dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 
– ARPAL”; 

Vista la L.R. 2 novembre 2022, n. 23 “Modifiche alla legge regionale 29 giugno 2018, n. 29 (Norme in 
materia per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero)”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale 19/06/2023 n. 862 “Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 
Lavoro ARPAL Puglia – Nomina del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 
29 giugno 2018 come modificata da L.R. n. 23 del 02.11.2022”, 

Vista la Delibera di Giunta Regionale 19/06/2023 n. 862 “Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 
Lavoro ARPAL Puglia – Nomina del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 
29 giugno 2018 come modificata da L.R. n. 23 del 02.11.2022”, con cui è stato nominato il Dott. 
Beniamino Di Cagno quale componente con funzioni di Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

Visto il D.G.R. n.  91/2019 con cui è stato approvato dalla Regione Puglia lo Statuto dell’ARPAL;    

  La presente determinazione, ai sensi 
della DEL. C.S. n. 10/2019, è 
pubblicata in data odierna all’Albo 
online di questa Agenzia dove resterà 
affissa per quindici giorni lavorativi. 



Visto il provvedimento n. 1 del 15/02/2019 di approvazione dell’atto di organizzazione dell’ ARPAL 
Puglia, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 318 del 21/02/2019;   

Visto il Bilancio preventivo annuale 2024 e pluriennale 2024/2026, adottato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 29 del 31.10.2023 ed in corso di approvazione della Giunta Regionale. 
 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;  

Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”  

Visto l’art. 56 co. 1 lett. h) del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato il D.D.G. n. 104/2022 con il quale è stato attribuito all’Avv. Francesca Serpino l’incarico 
dirigenziale relativo all’U.O. Coordinamento di Staff, ai sensi all’Art. 3 dell’Atto di organizzazione, con il 
precipuo compito, tra gli altri, di “provvedere a tutte le attività derivanti da liti o alle stesse connesse, 
compiendo le attività sia stragiudiziali sia giudiziali necessarie alla gestione del contenzioso; provvedere 
alla predisposizione degli atti propedeutici all’eventuale conferimento degli incarichi agli avvocati 
esterni ed alla cura dei relativi rapporti”; 
 
Considerato che l'ARPAL-Puglia non dispone di un Ufficio Legale in grado di rappresentare e tutelare 
l'Ente nelle controversie in cui esso venga coinvolto né, di conseguenza, di Avvocati iscritti nell'elenco 
speciale di cui all’art. 15, comma 1, lett. b), della Legge n. 247/2012; 

Rilevato che, sin dall’istituzione dell’ARPAL Puglia, l'Avvocatura regionale ha declinato la propria 
competenza in merito e che, pertanto, ogniqualvolta sia sorta l'esigenza di vedere tutelati e 
rappresentati i propri interessi in giudizio, l'Agenzia ha dovuto affidare l’incarico di patrocinio legale 
ad avvocati esterni, non essendo dotata di una Avvocatura interna; 

Considerato che l’Agenzia affida all’esterno specifici incarichi di patrocinio legale e che tali incarichi 
possono farsi rientrare nella fattispecie del contratto d’opera professionale, consistendo nella 
trattazione di una singola controversia o questione, e che possono ricondursi al regime dei c.d. 
“contratti esclusi” di cui all’articolo 56, comma 1, lett. h) del D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 
Contratti pubblici); che l’articolo 56, comma 1, lett. h) del D. Lgs. n. 36/2023 specificamente esclude 
dall’applicazione delle norme del Codice dei Contratti Pubblici i servizi legali ivi specificati, ferme 
restanti le previsioni di cui all’art. 3 del medesimo decreto che impone alle Stazioni appaltanti di favorire 
l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, non 
discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità. 

Considerato che con la D.C.S. n. 25/2019 l’Agenzia recepiva la disciplina del conferimento degli incarichi 
ai legali esterni di cui alla D.G.R. Puglia n. 469/2018, con le precisazioni di cui alla D.G.R. Puglia n. 
181/2019; 

Considerato che con provvedimento n. 13/2019 veniva istituito apposito elenco di professionisti a cui 
affidare gli incarichi in oggetto, secondo principi di rotazione, semplificazione e trasparenza in 
applicazione della normativa vigente, e che detto elenco è stato successivamente aggiornato con il 
D.D.G. n. 60 del 05.10.2021; 

Considerato che con il D.D.G. n. 155/2022 veniva modificata la D.C.S. Arpal Puglia n. 25 del 02.09.2019 
contenente la disciplina relativa al conferimento degli incarichi ai Legali esterni; 

Considerato che la U.O. Coordinamento di Staff - Area Affari Legali, con la D.D. n. 469 del 06.06.2023, 
disponeva la pubblicazione di un Avviso pubblico per la formazione di un nuovo elenco di Avvocati 
esterni non risultando adeguato alle esigenze di difesa dell’Agenzia il precedente elenco; 



Considerato che, prima della scadenza del termine previsto per la presentazione delle relative 
domande di iscrizione nell’Elenco, l’Ordine degli Avvocati presso la Corte di Appello di Lecce, con pec 
del 03.07.2023, evidenziava che nell’Avviso pubblico e nel relativo Schema di convenzione utilizzato 
per il conferimento degli incarichi professionali di difesa e di rappresentanza dell’Ente erano presenti 
alcune difformità dal paradigma normativo previsto dalla Legge n. 49 del 21.04.2023 “Disposizioni in 
materia di equo compenso delle prestazioni professionali” e ne chiedeva l’adeguamento, previa 
sospensione della procedura di pubblicazione; 

Considerato che con D.D. n. 565 del 05.07.2023, ritenendo condivisibili le osservazioni svolte 
dall’Ordine degli Avvocati di Lecce, l’Agenzia disponeva la modifica dell’Avviso pubblico, rinviando per 
la modifica del D.D.G. n. 155 del 25.10.2022 e dello schema di “Convenzione per incarico professionale 
e di rappresentanza” ad un successivo provvedimento dell’Organo di vertice dell’Agenzia; che veniva 
prorogato il termine per la presentazione delle domande di iscrizione nell’elenco fino al 17.07.2023 
per favorire la massima partecipazione dei professionisti interessati; 

Considerato che con il D.D.D. n. 007 del 06.12.2023, su delega ricevuta dal Consiglio di 
Amministrazione, si procedeva alla modifica del D.D.G. n. 155/2022 e dello schema-tipo di 
“Convenzione per incarico professionale e di rappresentanza” aderendo alle osservazioni sollevate 
dall’Ordine degli Avvocati presso la Corte di Appello di Lecce; 

Considerato che con la D.D. n. 1030 del 14.12.2023, veniva approvato il nuovo elenco di Avvocati per 
il conferimento di incarichi esterni di patrocinio e di servizi di consulenza legale in favore dell’Agenzia; 

Considerato con la D.D. n. 50 del 22.01.2024 ad oggetto “Avviso pubblico per l’aggiornamento 
dell’elenco di Avvocati esterni a cui affidare incarichi di patrocinio e servizi di consulenza legale. - 
Riapertura dei termini di presentazione delle domande” si è provveduto a riaprire, per un periodo di 15 
(quindici) giorni, i termini per la presentazione della domanda di iscrizione nell’elenco degli Avvocati 
esterni fiduciari dell’ARPAL-Puglia, attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico di manifestazione 
di interesse; 

Dato atto dell’esclusione dei servizi legali dall’applicazione delle norme di cui al D.Lgs. n. 36/2023, e 
ritenuto, per l’effetto, di procedere all’errata corrige nel senso di seguito riportato: espungere dalla 
determina dirigenziale di cui all’A.D. n. 50 del 22.01.2024 e dall’Allegato “A - Avviso Pubblico per 
l’aggiornamento dell’elenco di Avvocati esterni a cui affidare incarichi di patrocinio e servizi di 
consulenza legale” il riferimento a “essere in regola con gli obblighi contributivi e fiscali propri”;  

Ritenuto opportuna, di conseguenza, la proroga del termine per la presentazione della domanda di 
iscrizione nella predetta short list, al fine di favorire la più ampia partecipazione dei professionisti 
interessati. 

 
VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 
                                                                           

COPERTURA FINANZIARIA 
Il presente provvedimento non comporta, allo stato, implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata 
che di spesa, e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio dell’Agenzia. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la disciplina vigente. 
 
Il sottoscritto attesta che non sussiste conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6bis Legge n. 241/90 e 16 
D.Lgs. n. 36/2023. 
 

Il Funzionario Istruttore 
F.to.  Michele Alloggio 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
Vista l’istruttoria espletata, alla quale si riporta integralmente; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi in narrativa riportati e qui espressamente richiamati per costituirne parte integrante: 
 
1. Di prendere atto dell’esclusione dei servizi legali dall’applicazione delle norme di cui al D.Lgs. n. 

36/2023; 

2. di ritenere, per l’effetto, di procedere all’errata corrige nel senso di seguito riportato: espungere 
dalla determina dirigenziale di cui all’A.D. n. 50 del 22.01.2024 e dall’Allegato “A - Avviso Pubblico 
per l’aggiornamento dell’elenco di Avvocati esterni a cui affidare incarichi di patrocinio e servizi di 
consulenza legale” il riferimento a “essere in regola con gli obblighi contributivi e fiscali propri”;  

3. di disporre, di conseguenza, la proroga del termine per la presentazione della domanda di 
iscrizione nella predetta short list, al fine di favorire la più ampia partecipazione dei professionisti 
interessati. 

4. di approvare il nuovo schema di Avviso Pubblico (All. A) per la manifestazione di interesse ed il 
relativo schema di istanza di iscrizione all'elenco (All. B), allegati al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. di prorogare fino alle ore 24:00 del 17.02.2024 (15 giorni dalla pubblicazione del presente atto) il 
termine di presentazione delle domande di iscrizione nell’elenco di Avvocati per l’affidamento di 
incarichi di patrocinio e di servizi di consulenza legale in favore dell'ARPAL Puglia; 

6. di riservare a successivi separati provvedimenti le ammissioni ed esclusioni dei candidati, 
l'approvazione definitiva e la successiva pubblicazione dell’elenco degli iscritti, con le relative 
risultanze, disponendo che non si procederà a comunicazioni individuali per gli ammessi; 

7. di dare atto che l’elenco di professionisti esterni, approvato con la D.D. n. 1030 del 14.12.2023, per 
l’affidamento di incarichi di patrocinio e di servizi legali di consulenza in favore dell’Ente conserva la 
sua validità ed efficacia e che i professionisti iscritti in detto Elenco non dovranno ripresentare la 
domanda di iscrizione; 

8. di dare atto che con il presente provvedimento non si pone in essere alcuna procedura competitiva 
o similare e che l'elenco non prevede la formazione di graduatorie, rappresentando lo stesso una 
mera elencazione, in ordine alfabetico, dei professionisti ammessi, suddivisi in sezioni/categorie 
ratione materiae, sulla base dei curricula presentati; 

9. di dare atto che gli incarichi eventualmente affidati saranno regolati da appositi atti di convenzione 
o contrattuali e che i compensi saranno determinati di volta in volta al momento della 
proposta di conferimento ed alla effettiva disponibilità di bilancio, secondo quanto riportato 
nell'Avviso pubblico che si approva con il presente provvedimento; 

10. di riservarsi, in caso di sopravvenuti interventi normativi impeditivi o per altre motivate ragioni 
e a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di sospendere, revocare o modificare in tutto o in 
parte il seguente Avviso, prorogare o riaprire i termini per la presentazione delle domande, senza 



l'obbligo di comunicare i motivi e senza che gli interessati possano avanzare pretese o diritti nei 
confronti dell'ARPAL-Puglia; 

11. di disporre che notizia della modifica dell’Avviso sia data ai Consigli degli Ordini professionali dei 
Tribunali nei cui circondari opera l’Agenzia. 

 
Il presente provvedimento: 

1. è immediatamente esecutivo; 
2. sarà pubblicato all’Albo online dell’ARPAL-Puglia; 
3. è composto da n. 5 (cinque) facciate ed è adottato in originale. 

 
La Dirigente U.O. Coordinamento di Staff 

Area Affari Legali 
Avv. Francesca Serpino 

Francesca
Serpino
02.02.2024
13:40:42
GMT+01:00



1 
 

 

 

 
U.O. Coordinamento di Staff 

Area Affari Legali 

Sede Legale - Viale Corigliano 1 (ZI) – 70132 Bari 

Sede Operativa  - Via delle Magnolie n. 6 – 70026 Modugno 

 

 

 

Allegato A 

alla Determinazione n. 109 del 02/02/2024 
per la formazione di un elenco di Avvocati per 
l’affidamento di incarichi di patrocinio e di sevizi di 
consulenza legale in favore dell'Arpal – Puglia 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI AI FINI DEL L’AFFIDAMENTO 
DA PARTE DI ARPAL-PUGLIA DI INCARICHI DI PATROCINIO E DI CONSULENZA LEGALE 

L'ARPAL-Puglia intende procedere alla formazione di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi di patrocinio e 
servizi di consulenza legale, meglio indicati all'art. 56, comma 1, lettera h), del D. Lgs. n. 36/2023. 

Con il presente Avviso, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, rotazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, si definiscono modalità, criteri e principali condizioni per la formazione 
dell'elenco. 

1. FORMAZIONE E TENUTA DELL’ELENCO 

L'elenco di Avvocati, in forma singola o associata, formato con il presente avviso, verrà suddiviso per sezioni di 
competenza in relazione ai rami del diritto cui attengono gli incarichi da affidare, come di seguito elencati a titolo 
indicativo e non esaustivo: 

 diritto del lavoro; 
 diritto amministrativo e contabilità pubblica; 
 diritto civile; 
 diritto penale; 
 diritto tributario e fiscale. 

 

Al momento della presentazione della domanda, gli Avvocati, in forma singola o associata, dovranno specificare, in 
ordine di preferenza strettamente correlata alla propria specifica qualificazione, la/e Sezione/i (massimo 3) dell'elenco 
in cui chiedono di essere iscritti. Gli Avvocati, in forma singola o associata, che avranno presentato la propria 
candidatura e che sono in possesso dei requisiti richiesti saranno inseriti nell’elenco in ordine alfabetico, senza alcun 
ordine di priorità. 

2. REQUISITI 



2 
 

Per l'iscrizione nell'Elenco possono presentare domanda gli Avvocati, in forma singola o associata, che risultino in possesso, 
alla data della presentazione della domanda, dei seguenti requisiti: 

• cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 
• iscrizione nelle liste elettorali del comune di residenza; 
• iscrizione all'Albo degli Avvocati da almeno 3 (tre) anni per tutti i settori, tranne che per la richiesta di iscrizione 

nella sezione Diritto del lavoro e Diritto amministrativo e contabilità pubblica ove è richiesta l'iscrizione da almeno 
5 (cinque) anni, con indicazione del Foro di appartenenza; 

• capacità a contrarre con la P.A. ai sensi dell’art. 94, D. Lgs. n. 36/2023; 
• inesistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse con ARPAL-Puglia e Regione Puglia; 
• non aver commesso un grave illecito, nell'esercizio dell’attività professionale, accertato dalla competente 

autorità giudiziaria e/o amministrativa; 
• di non essere destinatario di una sentenza di condanna, passata in giudicato, ovvero con sentenza di applicazione 

della pena su richiesta formulata ai sensi dell’art. 444 c.p.p. per qualsiasi reato che incida sulla moralità 
professionale o per i delitti contro la persona o per delitti finanziari ovvero per partecipazione ad una 
organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio di proventi di attività illecite; 

• non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dal D. Lgs. n. 159/2011; 
• essere in regola con l'obbligo formativo di cui all'art. 11 della Legge n. 247/2012, con riferimento al triennio 

formativo precedente alla data della domanda; 
• essere in possesso di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi derivanti dall'esercizio della professione, 

ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 247/2012; 
• di essere in regola con gli obblighi contributivi in caso di dipendenti. 

Tutti i requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di pubblicazione del presente Avviso, e 
mantenuti per tutto il periodo di inserimento. 
In caso di associazione professionale società di avvocati, la mancanza dei requisiti prescritti in capo anche ad uno solo dei 
professionisti che la compongono, comporta il diniego o la decadenza dall'iscrizione all'Elenco di tutta l'associazione di 
cui questi faccia parte. 
Nell’elenco non possono figurare contemporaneamente associazione professionale e/o società di avvocati e singolo 
avvocato che ne fa parte. 
In caso di domanda di iscrizione presentata sia da associazione professionale e/o da società di avvocati, entrambe 
ammissibili, sarà presa in considerazione la domanda pervenuta per prima. 
In caso di variazione o del venir meno di uno dei requisiti sopra elencati, la modifica dovrà essere comunicata ad ARPAL - 
Puglia entro 5 giorni dalla stessa. 

3. DOMANDA DI ISCRIZIONE 

La domanda di iscrizione all'Elenco deve essere a pena di esclusione: 
• conforme allo schema predisposto dall'ARPAL-Puglia, allegato "B" al presente Avviso, indicare il possesso dei 

requisiti richiesti dal presente Avviso, datata e sottoscritta in forma autografa o con firma digitale; 
• trasmessa entro e non oltre il termine di trenta giorni, a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione del 

presente Avviso sul sito istituzionale dell'Agenzia esclusivamente a mezzo PEC, al seguente indirizzo: 

      uo.arealegalecontenzioso.arpal@pec.rupar.puglia.it 

con oggetto: “Domanda di inserimento nell'elenco Avvocati – Settori (massimo 3) per servizi di patrocinio e di consulenza 
legale in favore di ARPAL Puglia” corredata da: 

1. curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto in forma autografa o con firma digitale, con indicazione 
delle esperienze rilevanti ai fini dell’ammissione, recante la dichiarazione della veridicità delle informazioni in 
esso contenute ai sensi del D.P.R. n.  445/2000, nonché il consenso al trattamento dei dati personali ai 
sensi del Regolamento UE 679/2016; 

2. sintetica scheda riepilogativa della carriera professionale, correlata al settore prescelto, con indicazione degli 
incarichi svolti nell’interesse della P.A; 

3. eventuale indicazione di abilitazione al Patrocinio innanzi alle Magistrature Superiori; 
4. copia fotostatica di valido documento di riconoscimento; 
5. estremi della polizza assicurativa professionale con indicazione del massimale assicurato e scadenza; 

Nella domanda dovrà essere indicata la casella PEC presso la quale sarà fatta ogni comunicazione inerente al presente 

mailto:arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it


3 
 

Avviso. 
La documentazione comprovante i titoli e le esperienze professionali potrà essere richiesta da ARPAL-Puglia prima 
dell'eventuale instaurazione del rapporto contrattuale. 
Nel caso di studio associato, dovrà allegarsi una breve relazione sull’articolazione dello studio e i rami di diritto di cui 
prevalentemente si occupano gli avvocati che ne fanno parte. 
Nel caso di domanda di iscrizione presentata da una associazione o da una società di avvocati, la domanda di iscrizione 
medesima deve essere sottoscritta, per le associazioni da tutti gli associati o dal soggetto delegato, per le società dal legale 
rappresentante. La documentazione di cui sopra in caso di domanda di iscrizione presentata da un'associazione o da una 
società di avvocati deve essere presentata da ciascuno degli avvocati che ne fa parte. 
L'avvocato, l'associazione e la società di avvocati che abbiano presentato domanda di iscrizione si impegnano a comunicare 
tempestivamente e comunque, entro 5 (cinque) giorni, le variazioni che dovessero intervenire successivamente alla 
presentazione della domanda. 
ARPAL-Puglia si riserva di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nella domanda di 
partecipazione alla procedura e nel curriculum, anche richiedendo eventuali integrazioni ulteriori. Qualora dovesse 
emergere dal suddetto controllo la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decadrà dai benefici 
eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere, fermo restando quanto previsto all'art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000. 
La domanda di iscrizione presentata dal professionista ha il solo scopo di manifestare l'interesse all’assunzione di un 
eventuale incarico per servizi legali e comporta l’accettazione di tutte le clausole del presente avviso che regoleranno 
gli eventuali futuri rapporti con l'Amministrazione. 

4. FORMAZIONE E TENUTA DELL’ELENCO 

Scaduto il termine per la presentazione delle domande di iscrizione, si procederà a formare un elenco di professionisti 
avvocati, suddiviso nelle sezioni sopra specificate, distinte per materia. L’elenco sarà conservato a cura dell’U.O. 
Coordinamento di Staff - Area Affari Legali. 
Al soggetto interessato sarà data comunicazione dell’avvenuta iscrizione attraverso la pubblicazione dell’elenco stesso sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, che avrà luogo successivamente alla scadenza del presente avviso. 
Nel caso di non ammissione all’iscrizione sarà trasmessa comunicazione personale con l’indicazione della motivazione. 
Il precedente elenco di avvocati, fiduciari dell’Agenzia, cesserà di avere efficacia dalla data della precitata pubblicazione 
dell’elenco, formato in esito alle adesioni di cui al presente avviso. 
L'elenco sarà aggiornato annualmente secondo quanto stabilito nel presente avviso; gli effetti dell'aggiornamento 
decorreranno dalla data di approvazione del nuovo elenco. 

5. ESCLUSIONI 

Sarà disposta l'esclusione dall’elenco in questione nei seguenti casi: 

a) domanda e/o curriculum non conformi a quanto stabilito al precedente art. 3; 
b) mancanza anche di uno dei documenti richiesti, fatta salva la facoltà di ricorrere al soccorso istruttorio, in 

coerenza con il vigente ordinamento; 
c) mancato rispetto del termine e delle modalità di presentazione della domanda; 
d) mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti nel presente Avviso; 
e) trasmissione della domanda con modalità differente rispetto a quanto indicato nel presente avviso. 

6. SELEZIONE ED ISCRIZIONE 
 
Le domande pervenute nei termini stabiliti per la prima costituzione presentate secondo le modalità descritte nel presente 
avviso saranno esaminate da ARPAL-Puglia che valuterà, ai fini dell'iscrizione nell'elenco, il possesso dei requisiti richiesti. 
L'elenco completo dei nominativi degli avvocati iscritti sarà approvato con separato provvedimento da pubblicarsi sul 
sito dell’Agenzia (www.arpal.regione.puglia.it), nella sezione “Albo Pretorio on line”. 

7. CANCELLAZIONE DALL’ELENCO 

La cancellazione dall'Elenco ha luogo nei seguenti casi: 
a) accertata inadempienza nello svolgimento dell'incarico affidato; 
b) richiesta di cancellazione da parte del diretto interessato; 

http://www.arpal.regione.puglia.it/


4 
 

c) decadenza a seguito del venir meno dei requisiti di cui al presente avviso; 
d) rinuncia, senza giustificato motivo, all’incarico conferito dall’Agenzia; 
e) mancata risposta alle manifestazioni di interesse trasmesse dall’Agenzia per un numero di volte pari a due. 

La cancellazione dall’Elenco viene comunicata al soggetto interessato, il quale non potrà presentare una nuova domanda 
di iscrizione prima che siano decorsi 3 (tre) anni dalla cancellazione. 
La cancellazione sarà comunicata al diretto interessato a mezzo pec e, qualora se ne ravvisi la fattispecie, al Consiglio 
dell’Ordine di appartenenza. 

8. AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI 

Ad elenco definito, ARPAL - Puglia procederà all’individuazione del soggetto cui affidare l'incarico. 
Tale incarico sarà attribuito nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità sulla base di una valutazione comparativa delle professionalità possedute dai 
soggetti iscritti nell'Elenco, tenuto conto della tipologia dell’incarico da affidare, del curriculum vitae, nonché della 
disponibilità ad effettuare le prestazioni nei tempi e modi richiesti. 
In particolare, la valutazione comparativa sarà definita con l’individuazione di almeno tre nominativi presenti 
nell’elenco, individuati a rotazione, e sarà effettuata da ARPAL-Puglia tenendo conto dei seguenti criteri: 
 

a) competenza in relazione al thema decidendum con riferimento al curriculum ed alla sezione/categoria 
di collocazione in sede di formazione dell’elenco; 

b) economicità, con riguardo al compenso offerto secondo una valutazione di congruità ed equità del 
compenso, nel rispetto dei parametri stabiliti da ultimo con dal D.M. n. 55/2014, come modificato dal 
D.M. 13 agosto 2022, n. 147, e in ogni caso vigenti al momento del conferimento dell’incarico; 

c) rotazione nell’ambito della medesima sezione/categoria. 
 
L’Agenzia si riserva la facoltà di procedere al conferimento di incarico in via diretta tra gli iscritti nella specifica categoria 
del presente elenco, senza previa selezione, nel caso di: 

• affidamenti inerenti cause di merito in grado di appello, nei confronti del legale che abbia in precedenza 
patrocinato la fase di primo grado; 

• sussistenza di ragioni di massima urgenza, non derivanti da inerzia, che non consentano con immediatezza 
l'espletamento della procedura comparativa, senza pregiudicare gli interessi dell'Agenzia; 

 
Resta, altresì, impregiudicata la facoltà dell'ARPAL-Puglia di conferire incarichi, in via diretta, ai sensi dell’art. 50, D. Lgs. 
n. 36/2023, a professionisti di sua fiducia, anche non presenti in elenco, particolarmente qualificati per la rappresentanza 
e difesa dell'Ente, da valutare in relazione al curriculum vitae rispetto al petitum, nei casi di: 

• assoluta particolarità della controversia, nei limiti in cui non si rilevino nell'Elenco professionisti idonei a 
svolgere l'incarico a causa della novità del thema decidendum o della questione giuridica; 

• pesanti ricadute sull'attività istituzionale dell’ente o particolare valenza politico istituzionale degli esiti del 
giudizio; 

• patrocinio dinanzi alle magistrature superiori, qualora non siano iscritti in elenco avvocati specificatamente 
abilitati nell’ambito della apposita sezione. 

Non saranno conferiti incarichi congiunti a più avvocati, salvo il caso in cui la natura dell’incarico implichi conoscenze 
specifiche in rami diversi del diritto. 
In tutti i casi, l'incarico sarà formalizzato con apposita convenzione di incarico inviata a mezzo PEC recante la 
sottoscrizione per accettazione del professionista. 
L'acquisizione delle candidature e l'inserimento nell'elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
di ARPAL-Puglia, né alcun diritto del professionista in ordine all'eventuale conferimento dell'incarico. 

9. REVOCA DELL’INCARICO 

L'incarico affidato potrà essere revocato, in pendenza di espletamento, e fatta salva l’ipotesi di decadenza 
dall’elenco, qualora I’Avvocato: 

1. non svolga con diligenza e puntualità l'attività affidata; 



5 
 

2. si renda responsabile di gravi inadempienze; 
3. si venga a trovare in sopravvenuta situazione di incompatibilità o conflitto di interesse, anche in conseguenza 

di incarichi assunti in posizione di contrapposizione con l’Agenzia. 

10. SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

I professionisti incaricati della difesa, nei casi di rappresentanza in giudizio dell’Agenzia, dovranno svolgere tutti i compiti 
necessari, nel rispetto dei vincoli di mandato, e garantire almeno le seguenti attività: 

1. definire le linee difensive in accordo con il Dirigente della U.O. Cordinamento di Staff – Area Affari Legali di 
ARPAL-Puglia e portare a conoscenza dell'amministrazione, con debito anticipo, i contenuti degli atti difensivi 
propri e delle altre parti costituite in giudizio; 

2. aggiornare costantemente lo stato delle procedure giudiziarie con invio di tutta la documentazione afferente al 
contenzioso (copia di ogni memoria, comparsa o altro scritto difensivo redatto nell'esercizio del mandato 
conferito); 

3. assicurare la propria disponibilità ad effettuare, se necessario e richiesto da ARPAL-Puglia, incontri presso la 
sede (a titolo esemplificativo: sottoscrizione e ritiro procura alle liti, sottoscrizione convenzione, ritiro 
documentazione); 

4. garantire la pronta contattabilità per necessità impellenti dell’Agenzia correlate all'incarico; 
5. non proporre azioni legali in nome e/o per conto altrui contro l'ARPAL-Puglia e la Regione Puglia per tutta la 

durata dell'eventuale rapporto già instaurato (sono sottoposti a tale obbligo anche i legali che facciano parte di 
una stessa società o associazione professionale del professionista richiedente); 

6. svolgere con diligenza e puntualità I’incarico affidato; 
7. richiedere, nelle ipotesi previste per legge, la riunione dei giudizi; 
8. segnalare gli atti più opportuni per evitare danni o lievitazione dei costi, anche processuali, ed in particolare 

evidenziare l'opportunità di una transazione della lite che, se ritenuta conveniente ed autorizzata dall'Ente, 
determinerà l’obbligo della predisposizione, da parte dello stesso legale, di un atto transattivo che comporterà 
anche la firma del legale di parte avversa per espressa rinuncia al vincolo di solidarietà di cui all'art. 68 Legge 
professionale; 

9. portare a conclusione ogni fase del giudizio, rendere per iscritto il parere all'Amministrazione in ordine alla 
sussistenza o meno di motivi per resistere negli eventuali gradi successivi di giudizio o comunque per impugnare i 
provvedimenti emanati nel corso del contenzioso; 

10. esprimere per iscritto il proprio parere pro veritate in ordine ad eventuali proposte di transazione giudiziale. 

11. ONORARI 

Con la domanda di iscrizione i professionisti accettano senza riserve di sottoscrivere, al momento dell’affidamento del 
singolo incarico, la convenzione professionale che regolerà il rapporto contrattuale tra l’Agenzia e l’Avvocato affidatario 

Nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica ed in applicazione della facoltà di pattuizione scritta dei compensi all’atto di 
conferimento dell’incarico ai sensi dell’art. 13, comma 2, della Legge 247/2012, il compenso professionale verrà 
concordato sulla base di un preventivo di spesa per l’intero grado di giudizio tenendo a riferimento i criteri di 
quantificazione stabiliti dal D.C.S. n. 25 del 02.09.2019 come modificati dal D.D.G. n. 155 del 25.10.2022 allegato "C" al 
presente Avviso. 
I compensi professionali non possono essere superiori agli onorari fissati dalle tabelle forensi così come determinati dal 
D.M. n.55/2014 e modificati dal D.M. 13 agosto 2022, n. 147. 
Nel caso in cui, per la costituzione in giudizio e per l'esercizio delle azioni di ARPAL-Puglia, il legale incaricato dovesse 
ricorrere all'assistenza di un domiciliatario, la scelta è fatta liberamente dal legale stesso che ne dà comunicazione 
all’Agenzia. In ogni caso il domiciliatario dovrà offrire tutte le garanzie e i requisiti richiesti dal presente disciplinare per il 
legale principale, il quale rimane unico responsabile nei riguardi dell'Agenzia committente. La designazione del 
domiciliatario non comporta oneri aggiuntivi per l'Ente, in quanto il relativo costo è da ritenersi compreso nel compenso 
pattuito per la difesa dell'Ente. 
Qualora la sentenza favorevole all'Ente condanni la controparte al pagamento delle spese legali, il compenso è dovuto 
nei limiti di quanto giudizialmente liquidato se tale importo sia inferiore o uguale a quanto preventivato dal legale; 
qualora l'importo liquidato dal giudice sia superiore a quanto preventivato dal legale incaricato, la differenza potrà 
essere corrisposta solo dopo che sia stata recuperata dalla parte soccombente. 
Nei casi di contenziosi identici notificati simultaneamente o quasi contestualmente, potranno essere attribuiti tutti o 



6 
 

parte di essi ad un unico professionista col quale potrà essere concordato un compenso forfettario. 
AI professionista può essere corrisposta una somma, a titolo di acconto, per spese e onorario, nella misura massima 
del 30% del corrispettivo pattuito. In caso di transazione giudiziale, il compenso stabilito sarà commisurato all'attività 
effettivamente svolta. 
Il compenso, secondo le modalità indicate nel presente avviso, dovrà essere determinato al momento dell'affidamento 
dell’incarico in considerazione della natura, del grado di complessità, del valore e sulla base dell'offerta formulata 
dall’avvocato prescelto, in forma singola o associata. In tale offerta, l'avvocato, in forma singola o associata, dovrà 
indicare il compenso offerto, indicando espressamente il ribasso percentuale eventualmente proposto rispetto ai 
parametri di tariffa fissati nel D.M. 13.08.2022, n. 147. 
Il compenso che sarà riconosciuto al soggetto cui viene conferito l'incarico sarà liquidato dietro presentazione di nota 
specifica, in base agli importi predeterminati in sede di pattuizione preventiva ed in relazione alle sole fasi processuali 
effettivamente espletate. Il pagamento della parcella avverrà secondo le modalità ordinarie di pagamento adottate 
da ARPAL-Puglia. 

12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento del presente Avviso pubblico è l’Avv. Francesca Serpino 
e-mail: uo.area.legale.contenzioso@arpal.regione.puglia.it. 
 

 
13. TUTELA DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dagli avvocati richiedenti l'iscrizione sono trattati ai sensi del GDPR 679/2016. 
I dati personali sono raccolti e trattati presso l'Agenzia, anche con sistemi automatizzati, e sono utilizzati e conservati 
solo per il tempo richiesto dalle finalità della gestione della presente procedura. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l'impossibilità di dar corso alla valutazione 
della domanda di partecipazione, nonché agli adempimenti conseguenti e inerenti la procedura, ivi compresa l'iscrizione 
nella lista. 
Incaricati del trattamento sono le persone preposte alla procedura di costituzione e gestione dell'elenco. 
Il Titolare del trattamento è l'ARPAL-Puglia - Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro con sede legale al Viale L. 
Corigliano n. 1 - 70132 Bari – PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it. 

14. PUBBLICITÀ 

AI presente avviso sarà data pubblicità mediante pubblicazione nell'Albo pretorio e sul sito web dell'Agenzia. 
Gli incarichi conferiti saranno altresì pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

15. NORME FINALI 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si fa rinvio alle norme ed alle disposizioni nazionali e regionali 
vigenti. 
ARPAL-Puglia si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di modificare, prorogare, sospendere o annullare il presente 
avviso, senza l'obbligo di comunicare i motivi e senza che i professionisti possano avanzare pretese o diritti di sorta. 
Per ogni eventuale controversia inerente all'esecuzione dell'incarico, se non definita bonariamente fra le parti sarà 
competente il Foro di Bari. 
 

All. B -  schema di domanda di iscrizione 
All. C -  D.D.D. n. 007 del 06.12.2023 

Modugno, 02/02/2024 

 La Dirigente U.O. Coordinamento di Staff 
 Area Affari Legali 
 Avv. Francesca Serpino 

Francesca
Serpino
02.02.2024
13:40:42
GMT+01:00

mailto:uo.area.legale.contenzioso@arpal.regione.puglia.it
mailto:f.serpino@arpal.regione.puglia.it.
mailto:arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it


DECRETO DEL DIRIGENTE DELEGATO

Codifica adempimento L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio 
Istruttore

• U. O. Coordinamento di Staff
Area Affari Legali

Tipo 
materia

• Disciplina relativa al   conferimento 
di incarichi a legali esterni mediante 
il  sistema  della  c.d.  short  list  di 
professionisti

Privacy ●   NO

Pubblicaz
ione 
integrale

●   SI

N. 007 del 06.12.2023

del  Registro  Generale  dei  Decreti  a  firma dei  Dirigenti Delegati dal  Consiglio  di  Amministrazione  
del’ARPAL PUGLIA.

Oggetto: Modifica del D.D.G. n. 155 del 25.10.2022 concernente la disciplina relativa al conferimen-
to degli incarichi a legali esterni, mediante il sistema della c.d.  short list  di professionisti, e conse-
guente modifica dello schema-tipo di “Convenzione per incarico professionale e di rappresentanza” 
nelle controversie in cui è parte L’ARPAL-PUGLIA. 

Il  giorno  06.12.2023 in  Modugno,  nella  sede  operativa  dell’ARPAL-Puglia,  Unità  Operativa 
Coordinamento di Staff, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore Avv. Massimo 
Introna.

LA DIRIGENTE DELEGATA

Visti gli artt. 4 - 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto  l’art.  7 della L.R. n. 29/2018 di  “Istituzione dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del  
Lavoro – ARPAL”;
Visto l’art. 1 della L.R. n. 23 del 02.11.2022, pubblicata sul Boll. Uff. Reg. Puglia n. 119, suppl. del  
03.11.2022, che ha modificato l’art. 9 della  L.R. n. 29/2018 di “Istituzione dell’Agenzia Regionale per 
le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL”;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 862 del 19.06.2023, pubblicata sul BURP n. 61 del 
26.06.2023,  che  ha  provveduto  alla  nomina  dei  componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Arpal-Puglia; 
Visto il il D.D.G. n. 104 del 25.07.2022, recante "attribuzione di incarichi dirigenziali della durata trien-
nale - assegnazione sedi di lavoro";

AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
www.arpal.regione.puglia.it 

http://www.arpal.regione.puglia.it/


Visto il Regolamento (UE) 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra -
zioni”
Visto l’art. 56, comma 1, lett. h), del D. Lgs. n. 36/2023;
Vista la delibera n. 37 del 01.12.2023, del Consiglio di Amministrazione dell’ARPAL PUGLIA, che ha 
conferito all’Avv. Francesca Serpino,  alla luce delle disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali introdotte dalla Legge n. 49 del 21.04.2023, la delega per la modifica del 
D.D.G. n. 155 del 25.10.2022, concernente la disciplina relativa al conferimento degli incarichi a legali  
esterni, mediante il sistema della c.d. short list di professionisti, e di modifica dello schema-tipo di  
“Convenzione  per  incarico  professionale  e  di  rappresentanza”  nelle  controversie  in  cui  è  parte  
l’ARPAL-Puglia.

PREMESSO CHE

 − la Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta n. 2848 del 20/12/2011, in attuazione delle novelle 
legislative in materia di professioni introdotte dall'art. 3, comma 5, lettera d), del D.L. n. 138 del 
13/08/2011, convertito con L. n. 148 del 14/09/2011, e dall'art. 10, comma 12, della legge n. 183 
del 12/11/2011, ha stabilito le nuove condizioni di conferimento degli incarichi legali esterni, ap-
provando contestualmente un primo schema di convenzione tipo da sottoscriversi con il professio-
nista all'atto del conferimento dell'incarico. Con la citata Deliberazione è stato recepito il principio  
della pattuizione preventiva dei compensi, da determinarsi sulla base dei parametri della comples-
sità dell'incarico, dell'importanza dell'opera e, al minimo, del decoro della professione;

− il D.L. n. 1 del 24/01/2012, convertito con L. n. 27 del 24/03/2012, all'art. 9, comma 4, ha ribadito 
la necessità che il compenso sia pattuito al momento dell'incarico professionale, ponendo in capo  
al professionista l'onere di rendere noto al cliente il grado di complessità dell'incarico, fornendo 
tutte le informazioni utili circa gli oneri ipotizzabili dal momento del conferimento fino alla conclu-
sione dell'incarico e indicando i dati della polizza assicurativa per i danni provocati nell'esercizio 
dell'attività professionale; ai fini della liquidazione in sede giudiziale del compenso del professioni-
sta, il citato art. 9, comma 1, rinvia ad apposito Decreto del Ministro della Giustizia, medio tempore 
intervenuto in data 20/07/2012 ed in vigore dal 23/08/2012 (D.M. n. 140/2012); i criteri fissati da  
tale provvedimento normativo, ancorché non direttamente applicabili nei rapporti tra professioni-
sta e cliente e sebbene riferiti alla sola liquidazione giudiziale dei compensi, hanno costituito un si -
gnificativo riferimento su cui fondare, sia pure in via analogica, la predeterminazione dei compensi,  
come stabilito nella successiva D.G.R. n. 1985/2012;

− la citata D.G.R. n. 1985/2012 ha stabilito, per quanto qui di interesse ed applicabile, che il compen -
so venga predeterminato e pattuito attraverso la stipula di una nuova convenzione conforme allo 
schema allegato allo stesso provvedimento, con possibilità, all'atto del conferimento dell'incarico 
al professionista, di corrispondere un acconto, nella misura del 30% del compenso pattuito, oltre 
IVA e CPA, e un importo pari al contributo unificato, ove dovuto, rinviando alla liquidazione del sal -
do il rimborso delle spese vive documentate e senza possibilità di revisioni in aumento dei com-
pensi concordati;

− successivamente, la Regione Puglia, con ulteriore Deliberazione di Giunta n. 469 del 27/03/2018 
("Incarichi legali esterni. Art. 13-bis della L 31.12.2012 n.  247.  Integrazione alle DGR n.  2848  del 
20.11.2011, n. 1985 del 16.10.2012 e n. 2697 del 14.12.2012"), ha adeguato la disciplina del confe-
rimento degli incarichi ai legali esterni al D.M. 55/2014 e s.m.i., nonché al principio dell'equo com -
penso di cui all'art. 13-bis della L. n. 247 del 31.12.2012, aggiunto dall'art. 19-quaterdecies della  

2



legge di conversione n. 172 del 4.12.2017 e successivamente modificato in sede di legge di bilancio  
2018, n. 205 del 27.12.2017; a tal fine, la Giunta Regionale ha stabilito:

a) che il compenso da pattuire in sede di conferimento dell'incarico deve essere determinato 
applicando i parametri medi vigenti al momento del conferimento dell'incarico, come previ-
sti dal D.M. n. 55/2014 ed eventuali successivi decreti integrativi o modificativi, ragionevol -
mente decurtati del 50%;

b) che per gli incarichi di patrocinio conferiti ad avvocati del libero foro, a far data dalla entrata  
in vigore dell'art 19-quaterdecies della L. n. 172/2017, in ipotesi di liquidazione delle spese 
di lite in favore dell'Amministrazione, a seguito di provvedimento giudiziale divenuto defini-
tivo, spetti all'avvocato esterno la maggior somma tra l'importo pattuito nella convenzione 
di incarico sottoscritta e quella liquidata dal Giudice in danno del soccombente, solamente 
ove quest'ultima risulti effettivamente recuperata ed introitata al bilancio dell'Ente; in que-
sta specifica ipotesi, il termine di conclusione del procedimento di liquidazione della maggior 
somma rispetto al compenso pattuito in convenzione decorre dalla data in cui è divenuto 
definitivo il provvedimento giudiziale favorevole;

c) l'integrazione dello schema-tipo di convenzione di incarico professionale con una clausola 
che specifichi che: “A seguito di sentenza o altro provvedimento giudiziario favorevole, dive-
nuto definitivo, recante la condanna della controparte a rifondere all'Ente regionale le spese  
di giudizio, spetta all'avvocato officiato la maggior somma tra l'importo pattuito in conven-
zione e quella liquidata dal Giudice in danno del soccombente, solamente ove quest'ultima ri -
sulti effettivamente recuperata ed introitata al bilancio dell'Ente. Il termine di conclusione del 
procedimento di liquidazione di tale maggior somma decorre pertanto dalla data in cui è di-
venuto definitivo il provvedimento giudiziale favorevole";  nello stesso schema-tipo di con-
venzione di incarico professionale deve essere previsto il rimborso delle spese generali nella 
misura percentuale stabilita dai parametri vigenti.

− con Deliberazione n. 181 del 05/02/2019, la Giunta Regionale ha ravvisato la necessità di fornire 
ulteriori indicazioni di natura meramente ricognitiva dei contenuti della innanzi richiamata delibe-
razione n. 469/2018, con riferimento alle cause di valore indeterminabile e alle cause di valore de-
terminato superiore ad € 520.000,00 di cui all'art. 6 del D.M. 55/2014 e s.m.i., nonché con riferi -
mento alla novella introdotta dall'art. 4, comma l-bis, del D.M. n. 55/2014; più specificamente ha 
stabilito che:

1. per le cause di valore indeterminabile di cui all'art. 5, comma 6, D.M. 55/2014 e ss.mm.ii.  
l'onorario è determinato con l'applicazione dei seguenti parametri: 

● ordinaria importanza - complessità bassa - valori medi dello scaglione da € 26.000 a € 
52.000 decurtati del 50 % ex DGR n. 469/2018;

● particolare interesse - complessità media - valori medi dello scaglione da € 52.000 a € 
260.000 decurtati del 50% ex DGR n. 469/2018;

● particolare o straordinaria importanza - complessità alta - per lo specifico oggetto, il nu-
mero e la complessità delle questioni giuridiche trattate, la rilevanza degli effetti ovvero 
dei risultati utili, anche di carattere non patrimoniale, valori medi dello scaglione da € 
260.000,00 a € 520.000,00 decurtato del 50% ex DGR n. 469/2018; 

2. per le cause di valore determinato superiore ad € 520.000,00 di cui all'art. 6 del D.M. 55/2014 
e ss.mm.ii., si applica l'incremento percentuale indicato nel D.M. 55/2014 e ss.mm.ii. (30%), 
ferma restando la decurtazione del 50% ex DGR n. 469/2018;

3. nei giudizi dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale e al Consiglio di Stato, ove siano pro-
posti motivi aggiunti, è riconoscibile l'ulteriore compenso relativo alla sola fase introduttiva 
applicando i medesimi criteri di cui alla D.G.R. n. 469/2018;

3



4. nell'ipotesi di attività giudiziale penale, tra gli incarichi giudiziari in contraddittorio con l'Ammi-
nistrazione di cui all'art. 4 della Convenzione, non rientrano i procedimenti penali in cui il pro -
fessionista esterno già difenda l'imputato e l'Amministrazione si sia costituita parte civile suc-
cessivamente alla richiesta di rinvio a giudizio da parte del P.M., per mezzo di altro difensore. 

− con la Deliberazione n. 25 del 02.09.2019 del Commissario Straordinario dell’ARPAL-Puglia è stata 
recepita la disciplina regionale di cui alla D.G.R. n. 469/2018, con le precisazioni di cui alla D.G.R. n.  
181/2019, costituendo questa, il riferimento economico nella valutazione comparativa dei profes-
sionisti ai quali sarà richiesta un’offerta; detta Deliberazione disponeva di fare proprio anche lo 
schema-tipo di  "Convenzione per incarico professionale e di  rappresentanza" approvato con la 
D.G.R. n. 1985/2012 ed emendato dal punto 2, lett. d), e), del dispositivo della D.G.R. n. 469/2018,  
opportunamente adattato e adeguato all'Agenzia.

Considerato che:

• il D.D.G. n. 155, del 25.10.2022, ha modificato e integrato la D.C.S. n. 25 del 02.09.2019 preve -
dendo espressamente, per i procedimenti di accertamento tecnico preventivo obbligatorio, ex 
art. 445-bis c.p.c., che al professionista esterno incaricato fosse riconosciuto un compenso in 
misura fissa di € 750,00 (euro settecentocinquanta/00), oltre agli accessori di tariffa e di legge e  
al rimborso delle spese ragionevolmente sostenute e adeguatamente documentate per lo svol-
gimento dell’incarico;

• tale modifica era stata introdotta in considerazione del fatto che il riconoscimento del requisito 
sanitario di invalidità, utile ai fini dell’iscrizione negli elenchi per il collocamento mirato, è affida -
to ad Organismi tecnici appositamente costituiti e l’Agenzia non ha alcun ruolo nella fase di ac-
certamento e/o riconoscimento delle condizioni sanitarie di disabilità;

• con l’approvazione del D.D.G. n. 155 del 25.10.2022 era stata altresì disposta la modifica dello  
schema-tipo di “Convenzione per incarico professionale e di rappresentanza”;

• a seguito della pubblicazione dell’Avviso per la formazione di un nuovo elenco di Avvocati ester-
ni, approvato con la D.D. n. 469 del 06.06.2023, l’Ordine degli Avvocati presso la Corte di Appel -
lo di Lecce, con pec del 03.07.2023, richiamando le disposizioni in materia di equo compenso 
delle prestazioni professionali di cui alla Legge n. 49 del 21.04.2023, denunciava:

• la contrarietà alla legge della previsione di un compenso in misura fissa per i procedimen-
ti  ex  art.  445-bis  c.p.c.  in  luogo  dell’applicazione  dei  parametri  stabiliti  dal  D.M.  n. 
55/2014 e s.m.i. in ragione del valore della controversia e dell’attività svolta dal profes-
sionista;

• la contrarietà alla legge della previsione per il professionista della possibilità di richiedere 
un solo acconto sul compenso, nel corso del giudizio, in misura pari al 30% del compenso  
pattuito;

• la contrarietà alla legge della previsione che obbliga il professionista a non azionare pro-
cedure monitorie in danno dell’Arpal-Puglia prima che sia trascorso un anno dalla regola-
re richiesta di pagamento.

Valutato che le osservazioni mosse dall’Ordine degli Avvocati presso la Corte di Appello di Lecce sono 
corrette e condivisibili.

RITENUTO, pertanto, di procedere

• alla modifica della disciplina relativa al conferimento degli incarichi ai legali esterni adottata  con  
la D.C.S. n. 25 del 02.09.2019, di recepimento della D.G.R. Puglia n. 469/2018, con le precisazioni  
di cui alla D.G.R. Puglia n. 181/2019, e modificata ed integrata con il D.D.G. n. 155 del 25.10.2022;

4



• alla modifica dello schema-tipo di “Convenzione per incarico professionale e di rappresentanza”, 
recepito con  la  D.C.S.  Arpal  Puglia  n.  25,  del  02.09.2019 e modificato dal  D.D.G.  n.  155 del  
25.10.2022.

Tutto ciò premesso e considerato, nel confermare l’applicazione della disciplina regionale di cui alla  
D.G.R. n. 469/2018, con le precisazioni di cui alla D.G.R. n. 181/2019, come recepita dalla D.C.S. n. 25  
del 02.09.2019, con il presente provvedimento si provvede: 

• alla modifica della disciplina relativa al conferimento degli incarichi di patrocinio e di servizi di  
consulenza legale a professionisti esterni, disponendo la soppressione della seguente disposizio-
ne del Decreto del Direttore Generale n. 155 del 25.10.2022: “Per i procedimenti di accertamen-
to tecnico preventivo obbligatorio ex art. 445-bis c.p.c., in ragione della particolare semplicità  
dell’attività di difesa richiesta, al professionista esterno incaricato, sia riconosciuto un compenso  
nella misura fissa di € 750,00 (euro settecentocinquanta/00), oltre agli accessori di tariffa e di  
legge e al rimborso delle spese ragionevolmente sostenute e adeguatamente documentate per 
lo svolgimento dell’incarico”;

• alla modifica dello schema-tipo di “Convenzione per incarico professionale e di rappresentanza”,  
allegato al D.D.G. n. 155/2022, disponendo la soppressione del seguente periodo dell’art. 2,  
comma 3, “- in ragione della particolare semplicità dell’attività di difesa richiesta (accertamento 
tecnico preventivo obbligatorio ex art. 445-bis c.p.c.), è riconosciuto un compenso nella misura 
fissa di € 750,00 (euro settecentocinquanta/00), oltre agli accessori di tariffa e di legge e al rim-
borso delle spese ragionevolmente sostenute e adeguatamente documentate per lo svolgimen-
to dell’incarico”;

• alla modifica dello schema-tipo di “Convenzione per incarico professionale e di rappresentanza”,  
allegato al D.D.G. n. 155/2022, disponendo la soppressione del seguente periodo dell’art. 2,  
comma 5, “Sul predetto compenso l’ARPAL-Puglia potrà erogare, se richiesto, un acconto nella  
misura del 30% del compenso pattuito, comprensivo di spese generali e CNA ed IVA, se dovuta.  
Non potranno essere corrisposti ulteriori acconti in corso di causa.” e la sua sostituzione con il 
seguente periodo “Sul predetto compenso l’ARPAL-Puglia potrà erogare, se richiesto, acconti, 
per singole fasi di giudizio, regolarmente concluse, in misura corrispondente all’attività effettiva-
mente svolta e documentata, comprensivi del rimborso spese generali, CNA ed IVA se dovuta.”;

• alla modifica dello schema-tipo di “Convenzione per incarico professionale e di rappresentanza”,  
allegato al D.D.G. n. 155/2022, disponendo la soppressione del seguente periodo dell’art. 4,  
comma 1,  “- a non azionare procedure monitorie in danno dell’Arpal-Puglia prima che sia tra-
scorso un anno dalla regolare richiesta di pagamento”.

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, se-
condo quanto disposto dal GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qua-
lora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti se-
parati, esplicitamente richiamati.

5



COPERTURA FINANZIARIA

La presente deliberazione non comporta, allo stato, implicazioni di natura finanziaria, sia di en-
trata  che  di  spesa,  e  dallo  stesso  non  deriva  alcun  onere  immediato  a  carico  del  Bilancio  
dell'Agenzia.

Si sottopone l'esito dell'istruttoria come sopra illustrata ed allo scopo si attesta: 
 che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente nor-

mativa nazionale e comunitaria e che il presente schema di decreto è conforme alle risul-
tanze istruttorie;

 che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali se-
condo la normativa vigente e che è stato predisposto documento che deve essere utiliz -
zato per la pubblicità legale;

 l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto 
dalla L. 190/2012.

Il Funzionario Istruttore
Avv. Massimo Introna

LA DIRIGENTE DELEGATA
in esecuzione della delibera n. 37/2023 del Consiglio di Amministrazione di Arpal-Puglia

Vista l’istruttoria espletata
Ritenuto di dover provvedere in merito

DECRETA

per i motivi indicati in premessa e qui espressamente e integralmente richiamati per costituirne 
parte integrante ed essenziale:

 di modificare la disciplina del conferimento degli incarichi ai legali esterni disponendo la 
soppressione della seguente disposizione del Decreto del Direttore Generale n. 155 del 
25.10.2022: “Per i procedimenti di accertamento tecnico preventivo obbligatorio ex art. 
445-bis c.p.c., in ragione della particolare semplicità dell’attività di difesa richiesta, al pro-
fessionista esterno incaricato, sia riconosciuto un compenso nella misura fissa di € 750,00  
(euro settecentocinquanta/00), oltre agli accessori di tariffa e di legge e al rimborso delle  
spese  ragionevolmente  sostenute  e  adeguatamente  documentate  per  lo  svolgimento 
dell’incarico.”;

 di modificare, per l’effetto, lo schema-tipo di “Convenzione per incarico professionale e di 
rappresentanza” allegato al D.D.G. n. 155/2022, secondo il nuovo schema allegato sub “A” 
al presente provvedimento, disponendo:

 la soppressione del seguente periodo dell’art. 2, comma 3, “- in ragione della parti-
colare semplicità dell’attività di difesa richiesta (accertamento tecnico preventivo 
obbligatorio ex art. 445-bis c.p.c.), è riconosciuto un compenso nella misura fissa di  
€ 750,00 (euro settecentocinquanta/00), oltre agli accessori di tariffa e di legge e al  
rimborso delle spese ragionevolmente sostenute e adeguatamente documentate 
per lo svolgimento dell’incarico”;

 la soppressione del seguente periodo dell’art. 2, comma 5, “Sul predetto compenso 
l’ARPAL-Puglia  potrà erogare,  se richiesto,  un acconto nella misura del  30% del 

6

MASSIMO INTRONA
06.12.2023 13:38:11
GMT+01:00



compenso pattuito, comprensivo di spese generali e CNA ed IVA, se dovuta. Non 
potranno essere corrisposti ulteriori acconti in corso di causa.” e la sua sostituzione 
con il seguente periodo “Sul predetto compenso l’ARPAL-Puglia potrà erogare, se 
richiesto, acconti, per singole fasi di giudizio, regolarmente concluse, in misura cor-
rispondente all’attività effettivamente svolta e documentata, comprensivi del rim-
borso spese generali, CNA ed IVA se dovuta.”;

 la soppressione del seguente periodo dell’art. 4, comma 1  “- a non azionare proce-
dure monitorie in danno dell’Arpal-Puglia prima che sia trascorso un anno dalla re -
golare richiesta di pagamento.”;

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;

 di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio online e nell'apposita sezione del sito istitu -
zionale deII'ARPAL-Puglia ai sensi della normativa vigente.

Il presente provvedimento: 
 viene redatto in unico originale e si compone di n. 7 (sette) facciate e di n. 1 Allegato “A”  

composto di n. 5 (cinque) facciate;
 non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Agenzia trattandosi di semplice 

provvedimento di approvazione di atti amministrativi;
 sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo pretorio online, nonché nella sezione 

"Amministrazione trasparente" → "provvedimenti" → "provvedimenti dirigenti ammini-
strativi”. 

LA DIRIGENTE DELEGATA
Avv. Francesca Serpino

7

Francesca
Serpino
06.12.2023
13:57:06
GMT+01:00



Allegato “A” al Decreto del Dirigente Delegato n. 007 del 06.12.2023
composto da n. 5 (cinque) facciate

 LA DIRIGENTE DELEGATA
Avv. Francesca Serpino

CONVENZIONE PER INCARICO PROFESSIONALE E DI RAPPRESENTANZA

(Cont. ________________)

L’ARPAL-PUGLIA, con sede in Bari, Viale Luigi Corigliano n. 1, in persona del Dott/Avv. ______________________ nella 

sua qualità di Dirigente U.O. Coordinamento di Staff- Area Affari Legali, domiciliato presso la sede dell’Ente

e

l’Avv. ______________, nato/a a ______________ (__) il __________, con studio sito in _____________ (__) alla Via 

____________________ n. ____ c.f. ________________ p.iva __________________ PEC: _________________.

PREMESSO

che le parti, come innanzi indicate, intendono con il presente atto disciplinare il rapporto di affidamento di incarico 

professionale per il contenzioso _________________________ in conformità a quanto statuito con la D.C.S. n. 25/2019, 

come  integrata  dal  D.D.G.  n.  155  del  25.10.2022  e  modificato  dal  Decreto  Delegato  n.  007 del  06.12.2023,  che  il 

professionista officiato, con la sottoscrizione della presente convenzione dichiara di conoscere, approvare e recepire 

integralmente, compreso l’allegato.

Tanto premesso, si conviene e stipula quanto segue.

ART. 1) OGGETTO DELL’INCARICO

L’ARPAL-Puglia affida all’Avv. ___________________________, che accetta, l’incarico di rappresentarla e difenderla nel 

giudizio pendente innanzi al __________________________ proposta da/contro 

__________________________. L’incarico è conferito solo per il presente grado. Per gli eventuali ulteriori gradi della 

procedura I’Amministrazione si riserva di assumere specifica ed ulteriore determinazione.

ART. 2) DETERMINAZIONE DEL COMPENSO

Il compenso per le prestazioni professionali inerenti il presente incarico viene così pattuito, in applicazione di 

quanto stabilito dalla  D.C.S. n. 25/2019, come  integrata dal D.D.G. n.  155 del 25.10.2022 e modificato dal  Decreto 

Delegato n. 007, del 06.12.2023.

In particolare, il valore della controversia viene convenzionalmente così stabilito:

di valore determinato in €  _______________________

di valore indeterminabile - ordinaria   importanza/complessità         bassa   da € 26.000,01 a € 52.000,00;

di valore indeterminabile - particolare     interesse/complessità         media   da € 52.000,01 a € 260.000,00;

di valore indeterminabile - particolare/straordinaria         importanza/complessità   da € 260.000,01 a € 520.000,00;

di valore determinato superiore ad € 520.000,00 - €  _______________________

1



Allegato “A” al Decreto del Dirigente Delegato n. 007 del 06.12.2023
composto da n. 5 (cinque) facciate

 LA DIRIGENTE DELEGATA
Avv. Francesca Serpino

Ai fini della stipula della presente convenzione, pertanto, viene fatta applicazione della relativa tabella dei parametri 

forensi di cui al D.M. Giustizia n. 55 del 10.03.2014 e ss.mm.ii., in relazione alle fasi dell’intero giudizio, nei valori 

medi decurtati del 50%.

L’incarico, dunque, viene conferito a fronte di un corrispettivo complessivo pari ad € _________ (di cui € 

____________ a titolo di compenso tabellare, € _________ per spese generali 15%, € __________ per CNA 4%, € 

__________ per IVA 22%, da dedurre € ___________ per ritenuta d’acconto 20% su onorari e spese). Le ulteriori 

spese vive, ragionevolmente sostenute per lo svolgimento dell’attività (ad esempio: bolli, notifiche, registrazioni, 

ulteriore contributo unificato, spese postali, copie di atti, trasferte), saranno rimborsate, a seguito di formale richiesta 

e solo se adeguatamente documentate, restando escluse in ogni caso maggiorazioni percentuali o forfettarie.

Il  pagamento  del  compenso  avverrà  solo  al  completamento  della  prestazione  professionale,  con  la  comunicazione 

all’Amministrazione  dell’esito  finale  del  giudizio  (sentenza,  decreto  di  omologa,  ordinanza). Sul  predetto  compenso 

l’ARPAL-Puglia  potrà  erogare,  se  richiesto,  acconti  per  singole  fasi  di  giudizio,  regolarmente  concluse,  in  misura 

corrispondente all’attività effettivamente svolta e documentata, comprensivi del rimborso spese generali, CNA ed IVA se 

dovuta.

La liquidazione della restante parte del compenso avverrà al completamento della prestazione professionale con la 

comunicazione all’Amministrazione dell’esito finale del giudizio (sentenza, decreto di omologa, ordinanza), in base agli 

importi predeterminati in sede di pattuizione preventiva in relazione alle sole fasi processuali effettivamente 

espletate, previa verifica dell’attività effettivamente svolta dal professionista. Da tale importo verranno sottratti gli 

acconti versati. Ai sensi dell’art. 2233 del cod. civ., il professionista riconosce che la misura del compenso è 

adeguata all’importanza dell’incarico e al decoro della Professione e dichiara di essere integralmente soddisfatto.

A seguito di sentenza o altro provvedimento giudiziario favorevole, divenuto definitivo, recante la condanna della 

controparte a rifondere all’ARPAL-Puglia le spese di giudizio, spetta all’avvocato officiato la maggior somma tra 

l’importo pattuito in convenzione e quella liquidata dal Giudice in danno del soccombente, solamente ove 

quest’ultima risulti effettivamente recuperata ed introitata al bilancio dell’Ente. Il termine di  conclusione del 

procedimento di liquidazione di tale maggior somma rispetto al compenso pattuito in convenzione decorre, pertanto, 

dalla data in cui è divenuto definitivo il provvedimento giudiziale favorevole.

ART. 3) MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO

Il Professionista è tenuto all’osservanza delle leggi, delle normative e dei principi giurisprudenziali che il caso 

richiede, in esecuzione delle leggi di settore e dell’obbligo deontologico di aggiornamento professionale. Il 

Professionista deve far pervenire all’ARPAL-Puglia la documentazione depositata a comprova dell’attività svolta ed 

informare prontamente l’Agenzia, a mezzo posta elettronica, anche certificata, degli atti processuali di particolare 

rilevanza (memorie proprie e di controparte, motivi aggiunti, provvedimenti del Giudice), nonché da questa 

informarsi dell’eventuale sopravvenienza di deliberazioni o atti amministrativi o circostanze che possano rilevare al fine 

della precisazione delle conclusioni o della discussione della causa. 

Il Professionista è tenuto a richiedere la riunione dei giudizi aventi il medesimo oggetto.

2



Allegato “A” al Decreto del Dirigente Delegato n. 007 del 06.12.2023
composto da n. 5 (cinque) facciate

 LA DIRIGENTE DELEGATA
Avv. Francesca Serpino

ART. 4) OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA

Il Professionista si obbliga:

 a non accettare incarichi in contraddittorio con l’ARPAL-Puglia o con la Regione Puglia o nei quali l’Arpal-Puglia sia 

comunque interessata, oltre a dichiarare di non averne;

 a comunicare prontamente all’Arpal-Puglia l’insorgere di qualunque situazione di incompatibilità con l’incarico 

affidato prevista da norme di legge e dall’ordinamento deontologico professionale;

 a far osservare le stesse norme dagli Avvocati corrispondenti.

Il Professionista comunica gli estremi della propria assicurazione da RC professionale:

Compagnia: ____________________, numero di polizza: ___________________, data di scadenza_____________, 

massimale € _________________, e si impegna a tenere attiva una copertura assicurativa per tutta la durata 

dell’incarico.

Fatte salve le eventuali responsabilità di carattere penale e/o disciplinare, al verificarsi di una delle predette 

condizioni d’incompatibilità, l’Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1453 e ss. del cod. civ. 

e revocare il mandato conferito.

ART. 5) DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE

Il Professionista incaricato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000

DICHIARA

 di non trovarsi in condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 

32-quater del codice penale;

 di non trovarsi in condizioni di incompatibilità con l’espletamento del presente incarico alla stregua delle 

norme  di legge e dell’ordinamento deontologico professionale e di non avere incarichi giudiziari in 

contraddittorio con l’Arpal Puglia o con la Regione Puglia o nei quali comunque l’Arpal Puglia sia interessata.

ART. 6) ONERI FISCALI

La presente scrittura è redatta in unico originale, è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 18, comma 10, D. Lgs.  

36/2023 e dell’art. 1, comma 2, All. I.4, giusti chiarimenti forniti dall’Agenzia delle Entrate con la Circolare n. 22/E del  

28.07.2023 e sarà soggetta a trascrizione solo in caso d’uso.

Le spese di registrazione sono a carico della parte che la richiede.

 ART. 7) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi e per l’effetto del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679, con il presente atto l’Avv. 

_________________ viene nominato per conto del titolare ARPAL-Puglia, “autorizzato” al trattamento dei dati 

3



Allegato “A” al Decreto del Dirigente Delegato n. 007 del 06.12.2023
composto da n. 5 (cinque) facciate

 LA DIRIGENTE DELEGATA
Avv. Francesca Serpino

relativi al contenzioso affidato. L’Arpal Puglia informa che i dati forniti dall’Avvocato incaricato saranno trattati per le 

finalità connesse all’espletamento dell’incarico e non saranno oggetto di diffusione. La nomina ad “autorizzato” al 

trattamento avrà validità per il tempo di durata dell’incarico conferito e cesserà al completamento dell’incarico.

L’autorizzato è tenuto ad assicurare la riservatezza delle informazioni, dei documenti e degli atti amministrativi, dei 

quali venga a conoscenza durante l’esecuzione della prestazione, impegnandosi a rispettare rigorosamente tutte le 

relative norme. In particolare, si impegna a:

 utilizzare i dati solo per finalità connesse allo svolgimento dell’attività oggetto del contratto, con divieto di 

qualsiasi altra utilizzazione;

 nominare per iscritto gli autorizzati al trattamento, fornendo loro le necessarie istruzioni;

 adottare tutte le idonee misure di sicurezza atte ad eliminare o, comunque, a ridurre al minimo qualsiasi 

rischio di distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati personali trattati, di accesso non autorizzato, o di 

trattamento non consentito o non conforme, nel rispetto delle disposizioni vigenti;

 di adottare tutte le misure di sicurezza previste dalle disposizioni vigenti, che configurano il livello minimo di 

protezione richiesto in relazione ai rischi;

 informare gli interessati, al momento della raccolta dei dati, sulle finalità della rilevazione e relativo titolare e 

sulla natura facoltativa o obbligatoria del conferimento dei dati;

 trasmettere tempestivamente i reclami degli interessati e le eventuali istanze del Garante.

ART. 8) NORME DI RINVIO

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto si fa riferimento alle norme del codice civile.

Letto, confermato e sottoscritto.

Luogo e data ___________________

ARPAL PUGLIA
Dirigente U.O. Coordinamento di Staff
Area Affari Legali
Avv./Dott. _____________________

Avv. ___________________________

Il presente contratto viene redatto in un unico originale e non è soggetto all’imposta di bollo ai sensi dell’art. 18, comma  
10, D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 2, All. I.4, giusti chiarimenti forniti dall’Agenzia delle Entrate con la Circolare n.  
22/E del 28.07.2023.

Luogo e data ___________________

ARPAL PUGLIA
Dirigente U.O. Coordinamento di Staff
Area Affari Legali
Avv./Dott. _____________________

4



Allegato “A” al Decreto del Dirigente Delegato n. 007 del 06.12.2023
composto da n. 5 (cinque) facciate

 LA DIRIGENTE DELEGATA
Avv. Francesca Serpino

Avv. ___________________________

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del cod. civ. il Professionista dichiara di approvare specificamente gli 
articoli 2 (Determinazione del compenso), 3 (Modalità di espletamento dell’incarico), 4 (Obblighi del professionista).

Luogo e data ___________________

ARPAL PUGLIA
Dirigente U.O. Coordinamento di Staff
Area Affari Legali
Avv./Dott. _____________________

Avv. ___________________________

5


